
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2214 del 06-11-2023
 

 Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2346 del 06-11-2023

 
 

OGGETTO: CUP B87H21006080001 – CIG 92237184E2 - INDAGINI
STUDI DI VULNERABILITA' E VERIFICHE DI PONTI E
VIADOTTI - DM 225/2021 - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE ORGANIZZATIVA: PASQUALINO STOPPIELLO

 
.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

  
ISTRUTTORE:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
TRASMETTERE A: Contratti

CUA Centrale Unica Appalti
.  
ALLEGATI: 0

 
 

DETERMINAZIONE N. 2214 DEL 06-11-2023 1/4



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Gianluigi Fantetti
Premesso che
la Provincia di Campobasso è titolare dei finanziamenti di cui al DM 7/5/2021, n°225, “per la messa in sicurezza dei ponti
e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza”,
disponendo, inoltre, che gli Enti suddetti assumono le funzioni di soggetti attuatori per gli interventi compresi nei
programmi ammessi al finanziamento nel rispetto delle procedure di cui al D.L.gs. n.50/2016 e s.m.i.;
è stata inviata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili la seguente Scheda per il finanziamento
dell’intervento a valere sui suddetti fondi:

·          Codice 01604.V1.CB
·          “DM 7/5/21. Indagini studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti”;

con lettera prot. 24241 del 18/10/2021 il MIMS ha comunicato l’approvazione del piano pluriennale degli investimenti
proposto dalla Provincia di Campobasso;
Con Determina Dirigenziale n. 2160 del 23.12.2021, è stato approvato lo studio di fattibilità relativa al servizio avente ad
oggetto “FONDI DM 225 DEL 07/05/2021 - INDAGINI STUDI DI VULNERABILITA' E VERIFICHE DI PONTI E
VIADOTTI - CUP B87H21006080001” assumendo impegno di spesa pluriennale per l’importo complessivo del progetto
assentito, di € 586.994,90, sul. Cap. di spesa 58682, con corrispondente accertamento in entrata sul Cap. 20858, come
di seguito specificato:

·          per l’anno 2021 € 469.595,92 (attuale impegno 167/2023)
·          per l’anno 2022 € 117.398,98 (attuale impegno 876/2023)

 
l’intervento ha i seguenti codici: CUP B87H21006080001 – CIG 92237184E2;
il servizio in oggetto è inserito nell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023,
giusta Decreto del Presidente n.7 del 10/02/2022, aggiornato con Decreto n. 30 del 13/04/2022;
è stato redatto il capitolato tecnico per l’esecuzione di Verifiche di Sicurezza – Cap. 8.3 delle NTC2018 – avente ad
oggetto: “FONDI DM 225 DEL 07/05/2021 - INDAGINI STUDI DI VULNERABILITA' E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI
- CUP B87H21006080001”, aggiornato alle “Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti ” di cui al D.M. 578/2021, dell’importo di euro 415.000,00 oltre cassa ed
IVA;
Con Determinazione Dirigenziale n.171 del 26/01/2023 si è proceduto all’aggiudicazione in via definitiva della gara, nei
confronti del R.T.P.:

·         Bridge Engineering srl (BRENG srl) con sede alla via Raffaele Cadorna, 29 Roma, C.F. e P.I. n.
12148361004 - capogruppo e mandataria,
·          Diamonds srl con sede in Roma alla Via Raffaele Cadorna n. 29 – C.F.: 12172491008 – mandante;
·         Geoserving srl con sede in S.Vittore del Lazio – FR, alla Via Collemeroni, 3 – C.F.: 02782530600 –
mandante;
·         geol. Santomarco Emilio residente in Isernia alla Via R. Iorio, 37 – C.F.: SNTMLE73P07Z404M – P.IVA:
02613970611 – mandante.

che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di €.337.122,20 di cui €.311.122,20 assoggettati al
ribasso del 20,020% ed €. 26.000,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
in data 29/03/2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto n.14665 di rep., registrato il 03/04/2023 al n. 1215/Serie
1T
in data 29/03/2023 sono stati consegnati i lavori;
con Nota Dirigenziale nr. 68 del 08.05.2023, l’ing. Gianluigi Fantetti è subentrato in qualità di RUP all’ing. Antonio Plescia
che ha assunto servizio presso altra Amministrazione.
l’R.T.P. Breng s.r.l. con nota prot 23994 del 02/11/2023, agli atti, ha richiesto l’autorizzazione al subappalto alla società G
eosurveys s.r.l. con sede in Gualdo Tadino (PG), Piazza Martiri della Libertà n. 14 codice fiscale n. 03524370545 e
partita Iva n. 03524370545 per i servizi di “Indagini, campionamenti, prove, noli, ecc”, per l’importo €89.184,20, di cui € 2
6.000,00 per oneri di sicurezza, inoltre ha trasmesso:

DETERMINAZIONE N. 2214 DEL 06-11-2023 2/4



·          il relativo contratto di subappalto con l’impresa subappaltatrice;
·         la dichiarazione relativa all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3,
comma 7 della Legge n.136/2010 dell’impresa subappaltatrice;
·         la dichiarazione relativa all’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del
D.Lgs. n.50/2016;
·         la dichiarazione relativa all’assenza in capo al subappaltatore delle cause di divieto, di decadenza o di
sospensione di cui all’art. 67 del  D.Lvo 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art.
84, c. 4 del Dlgs 159/2011
·         la dichiarazione di non sussistenza di collegamento tra l’impresa subappaltante e l’impresa subappaltatrice,
ai sensi dell’art.2359 del c.c.,
·          P.O.S. dal quale si evince che non ci sono sovrapposizioni dei servizi sul cantiere;
·         
copia del certificato DURC della Ditta subappaltatrice n. INPS_38119078 con scadenza di validità al 17/02/2024;

 
Verificato
che:                                                                                             
         
l’R.T.P., nella presentazione dell’offerta, ha manifestato intenzione di subappaltare nei limiti di legge le lavorazioni di cui
alla richiesta;
la società Geosurveys s.r.l. non ha partecipato alla gara per l’appalto dei lavori.
Dato atto che ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante rilascia l’autorizzazione al
subappalto;
Ritenuto necessario determinarsi in merito all’autorizzazione del subappalto di cui alla richiesta in oggetto;
Visti
il D. Lgs. n. 267/2000,
il D. Lgs. n. 265/2001
il D. Lgs. n.   50/2016,
lo Statuto dell’Ente;
il DM n.49 del 16/02/2018;

Propone

le premesse e gli atti ivi richiamati costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;
di autorizzare l’R.T.P.

·         Bridge Engineering srl (BRENG srl) con sede alla via Raffaele Cadorna, 29 Roma, C.F. e P.I. n.
12148361004 - capogruppo e mandataria,
·          Diamonds srl con sede in Roma alla Via Raffaele Cadorna n. 29 – C.F.: 12172491008 – mandante;
·         Geoserving srl con sede in S.Vittore del Lazio – FR, alla Via Collemeroni, 3 – C.F.: 02782530600 –
mandante;
·         geol. Santomarco Emilio residente in Isernia alla Via R. Iorio, 37 – C.F.: SNTMLE73P07Z404M – P.IVA:
02613970611 – mandante.

appaltatrice dei servizi INDAGINI STUDI DI VULNERABILITA' E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI - di cui al
finanziamento del Decreto Ministeriale n.225 del 07/05/2021, a subappaltare alla società Geosurveys s.r.l. con sede in
Gualdo Tadino (PG), Piazza Martiri della Libertà n. 14 codice fiscale n. 03524370545 e partita Iva n. 03524370545, i
servizi di “Indagini, campionamenti, prove, noli, ecc”, per l’importo di € 89.184,20, di cui € 26.000,00 per oneri di
sicurezza, come indicato nel contratto di subappalto;
di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
prendere atto del piano di sicurezza in atti;
di dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto contabile;
di trasmettere, ai sensi della legge n.241/90, copia del presente alle ditte interessate.
                                          Il Responsabile del procedimento*
                                               ingegnere Gianluigi Fantetti
*documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge

DETERMINAZIONE N. 2214 DEL 06-11-2023 3/4



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2346 del 06-11-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2346 del 06-11-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2214 DEL 06-11-2023 4/4



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2346 del 06-11-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 

Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2346 del 06-11-2023 con oggetto CUP B87H21006080001 –
CIG 92237184E2 - INDAGINI STUDI DI VULNERABILITA' E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI - DM 225/2021
- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 06-11-2023  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2214 del 06-11-2023
 
avente ad oggetto: CUP B87H21006080001 – CIG 92237184E2 - INDAGINI STUDI DI
VULNERABILITA' E VERIFICHE DI PONTI E VIADOTTI - DM 225/2021 - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 06-11-2023  
   

 
L’ISTRUTTORE*

  ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

DETERMINAZIONE N. 2214 DEL 06-11-2023 1/1


